Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»_______________________ г. № _________

МОСКВА

Об утверждении перечня видов экономической деятельности раздела

«Обрабатывающие производства» общероссийского классификатора

видов экономической деятельности для целей применения единого

пониженного тарифа страховых взносов

В соответствии с  пунктом 13.2 статьи 427 Налогового кодекса

Российской Федерации Правительство Российской Федерации

п о с т а н о в л  я е  т:

1. Утвердить прилагаемый перечень видов экономической деятельности

раздела «Обрабатывающие производства» общероссийского классификатора

видов экономической деятельности для целей применения единого

пониженного тарифа страховых взносов.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Правительства

Российской Федерации М. Мишустин

Утвержден

постановлением Правительства

Российской Федерации

от_____ 2024 г. №______

Перечень видов экономической деятельности раздела

«Обрабатывающие производства» общероссийского классификатора

видов экономической деятельности для целей применения единого

пониженного тарифа страховых взносов

I. Виды экономической деятельности в соответствии

с Общероссийским классификатором видов

экономической деятельности

Код в соответствии с

Общероссийским

классификатором видов

экономической деятельности ОК

029-2014

Наименование группировки

10 Производство пищевых продуктов

13 Производство текстильных изделий

14 Производство одежды

15 Производство кожи и изделий из кожи

16 Обработка древесины и производство изделий из

дерева и пробки, кроме мебели, производство

изделий из соломки и материалов для плетения

17 Производство бумаги и бумажных изделий

18 Деятельность полиграфическая и копирование

носителей информации

20 Производство химических веществ и химических

продуктов

21 Производство лекарственных средств и

материалов, применяемых в медицинских целях и

ветеринарии

22 Производство резиновых и пластмассовых

изделий

23 Производство прочей неметаллической

минеральной продукции

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466751
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466751&dst=112705
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466751&dst=112719
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466751&dst=112723
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466751&dst=112739
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466751&dst=112967

25 Производство готовых металлических изделий,

кроме машин и оборудования

26 Производство компьютеров, электронных и

оптических изделий

27 Производство электрического оборудования

28 Производство машин и оборудования, не

включенных в другие группировки

29 Производство автотранспортных средств,

прицепов и полуприцепов

30 Производство прочих транспортных средств и

оборудования

31 Производство мебели

32 Производство прочих готовых изделий

33 Ремонт и монтаж машин и оборудования

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466751&dst=112989
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466751&dst=113153
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466751&dst=113613
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466751&dst=113741
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466751&dst=114007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466751&dst=114413
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466751&dst=114463
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466751&dst=114541
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466751&dst=140049

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Российской Федерации

«Об утверждении перечня видов экономической деятельности раздела

«Обрабатывающие производства» общероссийского классификатора

видов экономической деятельности для целей применения единого

пониженного тарифа страховых взносов»

Проект постановления Правительства Российской Федерации

«Об утверждении перечня видов экономической деятельности раздела

«Обрабатывающие производства» общероссийского классификатора видов

экономической деятельности для целей применения единого пониженного

тарифа страховых взносов» (далее - проект постановления) разработан

в соответствии с подпунктом «ж» пункта 84 статьи 2 Федерального закона

от 12 июля 2024 г. № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую

Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений

законодательных актов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон

№ 176-Ф3).

Федеральным законом № 176-Ф3 статья 427 Налогового кодекса

Российской Федерации (далее – Кодекс) дополнена пунктом 13.2,

в соответствии с которым для плательщиков, признаваемых субъектами

малого или среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным

законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации», основным видом

экономической деятельности которых является один из видов экономической

деятельности раздела «Обрабатывающие производства» Общероссийского

классификатора видов экономической деятельности (за исключением

производства напитков, производства табачных изделий, производства кокса

и нефтепродуктов, металлургического производства), условиями применения

начиная с 2025 года единого пониженного тарифа страховых взносов,

являются:

соответствующий вид экономической деятельности указан в качестве

основного вида экономической деятельности в едином государственном

реестре юридических лиц либо едином государственном реестре

индивидуальных предпринимателей;

по итогам календарного года, предшествующего году перехода

плательщика на уплату страховых взносов по единому пониженному тарифу

страховых взносов, а также по итогам отчетного (расчетного) периода в сумме

всех доходов, определяемых в порядке, установленном главой 23, 25 или 26.2

Кодекса, не менее 70 % составляют доходы от осуществления основного вида

экономической деятельности.

В случае несоответствия плательщика указанным условиям, такой

плательщик лишается права на применение единого пониженного тарифа

страховых взносов с начала расчетного периода, в котором допущено

несоответствие установленным условиям.

Предлагаемый проект постановления направлен на снижение нагрузки

на труд для субъектов малого и среднего предпринимательства

в обрабатывающих секторах.

Проект постановления соответствует положениям Договора

о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года, а также положениям

иных международных договоров Российской Федерации.

В проекте постановления не содержатся:

положения, которыми устанавливаются, изменяются или отменяются

требования, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной

экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется

в рамках государственного контроля (надзора), муниципального контроля,

привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий

и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных

форм оценки и экспертизы (далее – обязательные требования);

сведения о соответствующем виде государственного контроля (надзора),

виде разрешительной деятельности и предполагаемой ответственности

за нарушение обязательных требований или последствиях их несоблюдения.

Реализация проекта постановления не повлечет дополнительных

расходов из бюджетов бюджетной системы.

Принятие проекта постановления не повлечет негативных социально-

экономических, финансовых и иных последствий, в том числе для субъектов

предпринимательской и иной экономической деятельности.

Дата вступления в силу постановления соотнесена с датой вступления

в силу положений подпункта «ж» пункта 84 статьи 2 Федерального закона

№ 176-ФЗ.

	Проект